
 

DETERMINAZIONE N.  207 

5 OTTOBRE 2023 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE S. BARTOLAMEO: SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO GLI 

ALLOGGI DELLO STUDENTATO SAN BARTOLAMEO – PARTE FCS 

AFFIDATO ALLA DITTA COOPERATIVA LAGORAI S.C.: 

RIDETERMINAZIONE DEI PROGRAMMI DI SPESA. 

C.I.G: Z4734991D9 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio di alloggio.  

 

Per l’esercizio della suddetta finalità istituzionale, l’Opera Universitaria di Trento deve garantire il 

soddisfacimento delle esigenze relative al mantenimento della buona qualità igienico sanitaria degli 

alloggi.  

 

Con determinazione n. 235 del 02/12/2021 è stato affidato il servizio di pulizia straordinario presso 

lo studentato San Bartolameo – parte FCS – all’impresa Cooperativa Lagorai s.c. con decorrenza dal 

01/01/2022 al 31/12/2024 per un costo complessivo di € 43.876,08.= IVA compresa suddivisi in € 

14.625,36.= IVA compresa annuali. 

 

Considerato che si tratta di un contratto totalmente a misura, per il quale è stato definito il 

corrispettivo contrattuale della singola prestazione di pulizia, che viene richiesta, di volta in volta, 

attraverso l’emissione di ordinativi contabili Eusis, sulla base delle effettive necessità dell’Ente;  

 

considerato che ad oggi il costo sostenuto a partire dal 01/01/2022 è stato pari a 28.033,78.= IVA 

compresa e si sta esaurendo l’importo stimato sul programma di spesa n. 39/2023, con la presente 

determinazione si intende aggiornare la stima dei programmi di spesa per l’esercizi 2023 e 2024. 

 

Al fine di dare copertura ai costi di pulizia stimati fino alla fine del contratto in parola, si propone di 

integrare il programma di spesa n. 39/2023 per l’importo di € 2.700,00.= e di ridurre, di conseguenza, 

il programma di spesa n. 10/2024 per l’importo di € 1.542,92.= disposti sulla macrovoce 041011 

centro 11 con determinazione n. 235/2021. 

 

Si specifica, inoltre, che il suddetto servizio di pulizia non necessita dell’acquisizione del CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, in quanto non 

attiene ad un progetto di investimento pubblico. Si tratta infatti di costi che rientrano in “area della 

gestione (..) occorrenti a consentire il funzionamento “ordinario” dell’Ente e che non rientrano in 

progetti di investimento pubblico” sulla base delle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di 

Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del 



Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011. 

 

Si dà atto, infine, che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e I^ Variazione Piano di Investimenti 2023-

2025, assunta con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 

17, in attesa dell'approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile “ratione temporis”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la rideterminazione dei programmi di spesa del 

contratto di pulizia presso lo studentato San Bartolameo – parte FCS, stipulato con l’impresa 

Cooperativa Lagorai s.c. con decorrenza dal 01/01/2022 al 31/12/2024; 

2) di prendere atto che l’importo stimato pari a € 14.625,36.= IVA compresa sul programma di 

spesa n. 39/2023 si sta esaurendo; 

3) di aggiornare la stima dei programmi di spesa per l’esercizi 2023 e 2024; 

4) di dare copertura ai costi di pulizia stimati fino alla fine del contratto in parola integrando il 

programma di spesa n. 39/2023 per l’importo di € 2.700,00.= e riducendo, di conseguenza, il 

programma di spesa n. 10/2024 per l’importo di € 1.542,92.= disposti sulla macrovoce 041011 

centro 11 con determinazione n. 235/2021; 

5) di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo non viene modificato con la presente 

operazione; 

 



6) di pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, 

previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni, effettuata dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 
 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per + € 2.700,00.= - PRG 39/1 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per - € 1.542,92.= - PRG 10/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(SM/mn) 
 

 

 

 


